ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc nâng ngạch không qua thi để nghỉ hưu trước tuổi

đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử cấp ủy

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Căn cứ Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch

công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng lao động một số

loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 25/01/2015 của Chính phủ quy định chế độ,

chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các

chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam,

Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội; Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày

20/12/2019 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện chính sách, chế độ đối với

cán bộ thôi tái cử cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn

thể chính trị - xã hội các cấp;

Căn cứ đối tượng, điều kiện và tiêu chuẩn xét nâng ngạch không qua thi để

nghỉ hưu trước tuổi đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử cấp ủy, Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nội vụ xem xét, có ý kiến về việc nâng ngạch

không qua thi để nghỉ hưu trước tuổi đối với ông Nguyễn Xuân Hoàng, nguyên Ủy

viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch HĐND huyện Vân Canh, tỉnh Bình

Định, cụ thể như sau:

1. Về điều kiện, tiêu chuẩn

Ông Nguyễn Xuân Hoàng, sinh ngày 01/10/1962, nguyên Ủy viên Ban

Thường vụ Huyện ủy Vân Canh nhiệm kỳ 2015-2020, Phó Chủ tịch HĐND huyện

Vân Canh, tỉnh Bình Định, không đủ tuổi tái cử Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

Vân Canh nhiệm kỳ 2020-2025 (cán bộ tái cử cấp ủy dự kiến chức danh lãnh đạo

HĐND cấp huyện: nam sinh từ tháng 9/1963 trở lại đây), đã có đơn xin tự nguyện

nghỉ hưu trước tuổi và được Ban Thường vụ Huyện ủy Vân Canh quyết định nghỉ

hưu trước tuổi kể từ ngày 01/9/2020 (theo Kết luận số 243-KL/HU ngày

09/6/2020 và Quyết định số 02-QĐ/HU ngày 12/8/2020).

Ông Nguyễn Xuân Hoàng tốt nghiệp Đại học Luật, Cao cấp lý luận chính

trị, đã có thời gian công tác đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc từ tháng 12/1980 đến

tháng 8/2020 là 39 năm 09 tháng, hiện đang hưởng bậc cuối cùng của ngạch

2

chuyên viên chính (mã số ngạch 01.002), bậc 8/8, hệ số lương 6,78. Quá trình

công tác không vi phạm kỷ luật và trong thời gian 05 năm gần nhất được cấp có

thẩm quyền nhận xét, đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ các năm 2015, 2016,

2017 và hoàn thành tốt nhiệm vụ các năm 2018, 2019.

Do đó, ông Nguyễn Xuân Hoàng đủ điều kiện được nâng ngạch không qua

thi để nghỉ hưu trước tuổi vì không đủ tuổi tái cử cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 theo

quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 3 Nghị định số 26/2015/NĐ-CP.

2. Về đề nghị nâng ngạch không qua thi để nghỉ hưu trước tuổi

- Ngạch lương hiện hưởng: Ngạch chuyên viên chính (mã số ngạch 01.002),

bậc 8/8, hệ số 6,78 kể từ ngày 01/12/2017.

- Đề nghị nâng ngạch không qua thi lên ngạch chuyên viên cao cấp (mã số

ngạch 01.001) và xếp lương bậc 3/6, hệ số 6,92 kể từ ngày 01/6/2020 để nghỉ hưu

trước tuổi vì không đủ tuổi tái cử.

Về thời điểm hưởng lương ở ngạch mới: Điểm 2.3 khoản 2 Hướng dẫn số

27-HD/BTCTU quy định thời gian giải quyết chính sách, chế độ đối với người

thôi tái cử thực hiện từ trước ngày Đại hội Đảng bộ của cấp mình là 03 tháng (90

ngày) và chậm nhất không quá 01 tháng (30 ngày) kể từ ngày kết thúc nhiệm kỳ

đại hội của cấp cán bộ thôi tái cử. Ông Nguyễn Xuân Hoàng được Ban Thường vụ

Huyện ủy Vân Canh quyết định nghỉ hưu trước tuổi kể từ ngày 01/9/2020. Do đó,

kính đề nghị thời điểm bổ nhiệm và xếp lương ngạch chuyên viên cao cấp kể từ

ngày 01/6/2020 (trước 03 tháng đến thời điểm được nghỉ hưu trước tuổi).

(có hồ sơ liên quan của ông Nguyễn Xuân Hoàng kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nội vụ quan tâm, xem xét

có ý kiến để địa phương thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Nguyễn Phi Long;

- Sở Nội vụ;

- CVP UBND tỉnh;

- UBND huyện Vân Canh;

- Lưu: VT, K12.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phi Long

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-31T08:01:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-31T09:19:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-31T09:25:55+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-31T11:15:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-31T11:15:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-31T11:15:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-31T11:15:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!